
 
Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO  DELLE  POLITICHE  COMPETITIVE 

 DEL  MONDO  RURALE  E  DELLA  QUALITA’ 
DIREZIONE GENERALE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI 

EX SEAM IV 
   

 1

Prot. n. 28442 del IL DIRETTORE GENERALE  
12.11.2009 
 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni” e successive 
integrazioni e modificazioni; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 22 luglio 2009, recante il regolamento 

di riorganizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a norma dell’art.74 
del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, 
n. 133; 
            VISTE le norme di contrattazione collettiva nazionale vigenti nel comparto Ministeri; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, recante le norme 

sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei 
concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi, così come modificate dal 
decreto del Presidente della Repubblica 30 ottobre 1996, n. 693; 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 16 gennaio 2007, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n 45 del 23 febbraio 2007, con il quale il Ministero delle 
politiche agricole alimentari e forestali  è stato autorizzato ad avviare procedure selettive pubbliche, 
tra l’altro, per 10 posti di assistente  tecnico - seconda area - fascia retributiva F3 (ex area B – 
posizione economica B3); 

 
VISTO il D.D. 22 ottobre 2008, con il quale è stato indetto il  concorso pubblico per esami 

per la copertura di 10 posti  di assistente tecnico – Area seconda -  fascia retributiva F3  (ex area B 
– posizione economica B3) nel ruolo centrale agricoltura  del Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali, di cui n. 5 posti di assistente tecnico con specializzazione in agraria e  n. 5 
posti di assistente tecnico con specializzazione in informatica, pubblicato sulla G.U. – IV serie 
speciale – Concorsi ed Esami n. 86  del 4 novembre 2008. 

 
VISTI i  DD.MM.  25 maggio 2009 e 22 settembre 2009 con i quali è stata nominata  ed 

integrata la Commissione esaminatrice; 
 
VISTI gli atti della Commissione stessa e riconosciuta la regolarità della procedura seguita 

relativamente al  concorso a n. 5 posti di assistente tecnico con specializzazione in informatica;



 
Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali  

   

 2

 
CONSIDERATO che, nei termini indicati dall’art. 16 del citato D.P.R. n. 487/1994 e 

dall’art. 7  del bando di concorso, il candidato Sig. ARCANGELI Stefano ha presentato richiesta ai 
fini del riconoscimento, a proprio favore, della riserva di posti, in quanto “ congedato senza 
demerito dal corpo della Polizia di Stato al termine del servizio di rafferma volontaria di 12 mesi in 
qualità di Agente Ausiliario Trattenuto; 

 
RITENUTO di non accogliere la suddetta richiesta poiché il predetto candidato, avendo 

prestato servizio presso la Polizia di Stato,  non risulta tra “ i militari in ferma di leva prolungata e i 
volontari specializzati delle tre Forze Armate congedati senza demerito al termine della ferma o 
rafferma contrattuale…” di cui all’art. 5 – comma 3 – numero 2 del medesimo D.P.R. n. 487/1994; 

 
RITENUTO altresì di dover procedere alla formazione della graduatoria definitiva dei 

candidati che hanno sostenuto la prova orale del concorso a n. 5 posti di assistente tecnico con 
specializzazione in informatica; 

  
DECRETA  

 
Art. 1 

 
Sono approvati gli atti della Commissione esaminatrice del concorso a n. 10 posti  di 

assistente tecnico – Area seconda -  fascia retributiva F3  (ex area B – posizione economica B3) nel 
ruolo centrale agricoltura  del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, limitatamente 
a  n. 5 posti di assistente tecnico con specializzazione in informatica, indetto con il sopracitato D.D. 
22 ottobre 2008.   

  
Art. 2 

 
Preso atto di tutto quanto in premessa e applicati i vigenti criteri di preferenza,  è formata e 

stilata la seguente graduatoria definitiva: 
 
         COGNOME E NOME          PUNTI 
 

1. GRILLANTI Mario  58,00    
2. VONA Domenico   56,00 
3. COZZOLINO Giuseppe   51,35 
4. AGOSTINI Roberto  51,09 
5. D’ARISTOTILE Maurizio 50,09 
6. SCUDERI Domenico  48,94 
7. DE MARCO Giuseppe  48,83 
8. ESPOSITO Alfredo  48,59 
9. PERNA Giovanni   48,07 
10. PANARELLO Giuseppe  47,81 
11. MASTROIACO Roberto   47,22 
12. ARCANGELI Stefano  46,70 



 
Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali  

   

 3

13. COSENTINO Carlo  45,98 
14. LEANDRI Daniele   45,33 
15. DI BLASIO Piergiorgio  44,94  nato il 22.7.1978 
16. PAPA Stefano   44,94  nato il 17.7.1976 
17. GIAMBRONE Salvatore   44,83 
18. GAGLIARDI Alessandro   43,31 
19. CARLOPPI Leonardo  42,70 
20. PICCIRILLO Danilo  42,20  

      
                                                            
 

Art.3 
 

 
Sono dichiarati vincitori del concorso i candidati GRILLANTI Mario, VONA Domenico, 

COZZOLINO Giuseppe, AGOSTINI Roberto e  D’ARISTOTILE Maurizio. 
 

  
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito Internet del Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali, nonché sul bollettino ufficiale del Ministero stesso, e   di tale pubblicazione 
sarà data notizia mediante avviso inserito nella Gazzetta Ufficiale – 4ª serie speciale. 

  
 
 
Roma, lì  12.11.2009 
                                                                                          IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                                    F.to Stefano Vaccari 


